
  

Ministero dell’istruzione 
                    Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia – Direzione Generale 

 

                                         34123 TRIESTE - via Santi Martiri, 3 - tel. 040/4194111 – codice IPA NV8DB0 - C.F. 80016740328 

                              e-mail: direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it – PEC: drfr@postacert.istruzione.it 

                       sito web: http://www.usrfvg.gov.it/ 

                        Il Direttore Generale 
 

 1 

Prot. MIUR.AOODRFVG (vedasi timbratura in alto)   (data: vedasi timbratura in alto) 
 

 
 
OGGETTO: Determina di adesione per la sede dell’Ufficio Ambito Territoriale di Gorizia (Via 
Rismondo, 6 – 34170 Gorizia) alla Convenzione Consip “GAS naturale 14”, lotto 5, affidata alla 
società Dolomiti Energia S.p.A, con sede legale in Trento, partita IVA 01812630224 per il 
periodo dal 01/06/2022 al 31/05/2023 (12 mesi). 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 

VISTO il D.P.C.M. 30 settembre 2020, n. 166, recante il vigente regolamento concernente 
l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione, il quale, pur avendo abrogato e sostituito il D.P.C.M. 21 
ottobre 2019, n. 140, all’art. 7, c. 7, lett. f), ha confermato quanto precedentemente previsto dall’art. 8, 

c. 7, lett. f), del D.P.C.M. 140/2019, ossia che «l'Ufficio scolastico regionale per il Friuli Venezia Giulia, di 
cui è titolare un dirigente di livello generale, si articola in n. 6 uffici dirigenziali non generali, di cui n. 1 
ufficio per la trattazione degli affari riguardanti l'istruzione in lingua slovena ai sensi dell'articolo 13 della 
legge 23 febbraio 2001, n. 38, e in n. 7 posizioni dirigenziali non generali per l'espletamento delle 
funzioni tecnico ispettive»; 
 
CONSIDERATO che anche dopo l’entrata in vigore del DPCM n. 166/2020 l’organizzazione dell’USR FVG 

rimane definita con il Decreto Ministeriale n. 913 del 18 dicembre 2014, e pertanto gli Uffici dirigenziali 
non generali costituiscono strutture della Stazione appaltante individuata nell’USR, che agiscono in nome 
e per conto della medesima Stazione appaltante; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii (nuovo Codice degli Appalti) e, in particolare, l’art. 32, 
comma 2, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte;  
 
VISTO  l’articolo 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296; 
 
VISTO il D.L. n. 95 del 2012 (c.d. “Decreto Spending Review”), convertito dalla Legge n. 135 del 2012, 

che prevede l’obbligo per le Amministrazioni Pubbliche di approvvigionarsi mediante le Convenzioni di cui 
all’art 26, comma 1, della Legge n. 488/99 o gli altri strumenti messi a disposizione da “Consip” S.p.A. e 
dalle altre Centrali di Committenza esistenti;  
 
VISTA  la Circolare del 4 agosto 2015, del Ministero dell’Economia e delle Finanze, che afferma che “è 
configurabile un obbligo generalizzato, in capo alle Amministrazioni dello Stato, di approvvigionarsi 
facendo ricorso alle convenzioni della Consip, per qualunque categoria merceologica, ove tali convenzioni 

siano disponibili”;  
 
ACCERTATO che è disponibile la Convenzione CONSIP “Gas Naturale 14” e che rileva il lotto 5 (codice 
CIG originario 8789692B4A), attivo dal 31/01/2022, affidato al fornitore Dolomiti Energia S.p.A, con sede 
legale in Trento, partita IVA 01812630224, e che pertanto è possibile inviare al medesimo fornitore un 

ODA (Ordine Diretto d’Acquisto); 
 

CONSIDERATO che il Consiglio di Amministrazione di Consip S.p.A. ha deliberato la sospensione parziale 
della Convenzione Gas Naturale ed. 14 con riferimento alle sole forniture a prezzo fisso, per una durata 
massima di 180 giorni, ai sensi dell’art. 107, commi 4 e 7, del D.Lgs. n. 50/2016, pertanto si deve 
necessariamente optare per la modalità di acquisto della fornitura a prezzo variabile alle condizioni 
previste dalla predetta convenzione; 
 

 PRESO ATTO che l’attuale fornitore di gas naturale per la sede dell’Ufficio dell’Ambito Territoriale di 
Gorizia proviene dal “mercato libero”; 

  
 VISTO che il contratto avrà durata di 12 mesi dal 01/06/2022 al 31 maggio 2023; 

mailto:direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it-
mailto:drfr@postacert.istruzione.it
http://www.usrfvg.gov.it/


  

Ministero dell’istruzione 
                    Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia – Direzione Generale 

 

                                         34123 TRIESTE - via Santi Martiri, 3 - tel. 040/4194111 – codice IPA NV8DB0 - C.F. 80016740328 

                              e-mail: direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it – PEC: drfr@postacert.istruzione.it 

                       sito web: http://www.usrfvg.gov.it/ 

                        Il Direttore Generale 
 

 2 

 
VISTA  la nota della DGRUF n. 1680 del 24/01/2022 con la quale sono stati comunicati gli importi 

assegnati in termini di competenza ai sensi dell’art. 34 quater della Legge n. 196/2009; 
 
TENUTO CONTO che l’impegno di spesa per le esigenze di funzionamento degli Uffici dell’USR FVG è 
stimato nel limite di € 15.000,00 IVA esclusa e deve essere imputato al cap. 2139/7 “Spese per acquisto 
di beni e servizi. Spese d’Ufficio” A.F. 2022, nell’ambito dell’assegnazione di fondi ministeriali della 
predetta Legge 196/2009; 
 

PRESO ATTO che il RUP è stato individuato nella persona della dott.ssa Erica Blarasin, che ha 
provveduto ad acquisire apposito codice identificativo di gara CIG derivato ZA535F1CD4; 
 

RILEVATO quanto segue in merito agli eventuali costi per la sicurezza derivanti da interferenza; 
 

D E T E R M I N A 

 
Art. 1  di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente atto; 
Art. 2 di aderire alla Convenzione Consip “GAS naturale 14”, mediante “Ordine Diretto di Acquisto” a 

favore della società Dolomiti Energia S.p.A,, con sede legale in Trento, partita IVA 01812630224, 
affidataria del lotto 5, per la fornitura di gas naturale per la sede dell’Ufficio Ambito Territoriale di 
Gorizia, sito in Via Rismondo, 6 – 34170 Gorizia, per il periodo di 12 mesi dal 01/06/2022 al 
31/05/2023;  

Art. 3 di quantificare come in premessa, nel limite di € 15.000,00 IVA esclusa, l’importo massimo per 
l’acquisizione della suddetta fornitura, che viene imputato al cap. 2139/7 “Spese per acquisto di 
beni e servizi. Spese d’Ufficio” A.F. 2022;  

Art. 4  di dare atto che il codice CIG originario – lotto 5 è 8789692B4A e che il codice CIG derivato 
acquisito dal RUP è ZA535F1CD4; 

Art. 5  di dare atto che non sussistono oneri per la sicurezza per rischio da interferenza, in quanto non 
sono state rilevate interferenze e che il costo della sicurezza è pertanto pari a zero; 

Art. 6   di dare atto che si procederà alla liquidazione del compenso dovuto per il servizio, a seguito del 
ricevimento della fattura in formato elettronico tramite il Sistema di Interscambio, che dovrà 
essere conforme al meccanismo dello “split payment” (legge 190/2014 e ss.mm.); 

Art. 7 di disporre che al presente atto venga assicurata la pubblicazione sul sito web istituzionale nella 
sezione “Amministrazione trasparente” e nell’Albo online in applicazione del D.Lgs 33/2013. 

 

 
 

                                                                              IL DIRETTORE GENERALE 

                          Daniela Beltrame 

mailto:direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it-
mailto:drfr@postacert.istruzione.it
http://www.usrfvg.gov.it/

		2022-04-11T09:14:09+0000
	BELTRAME DANIELA


		2022-04-11T13:01:39+0200
	protocollo




